Tom. III.

ex parte sua adimplevit, auctoritate propria possit redire ad suum beneficium, quando alter contractum non implet? an indigeat nova collatione? hoc postremum affirmant Abbas, Rebuffus, Barbosa, & Zoësius, quos sequitur Pirhing h. t. n. 16. dicens horum opinionem probabiliorum.

Ratio ipsorum est, quia per resignationem factam, licet ex causa permutationis, beneficium resignatum verè vacat; cum possit post resignationem alteri conferri, ut colligitur ex Clement. unic. h. t. ergo, cum resignans titulum beneficii resignati ex causa permutationis amiserit, non potest, propria auctoritate, illud denuo occupare, citra vitium intrusionis; alioquin incurreret poenam decretam, in c. Eum, qui, 18. de praebend. in 6. 2. quia non obstat, quod videatur facta resignatio sub conditione, si & alter permutans resignet suum beneficium: nam ea conditio non tam est suspensiva, quam devolutiva, & tacite inest, quae non facit actum simpliciter conditionalem, neque ejus effectum suspendit, L. Conditiones 99. ff. de condit. & demonst. adeoque non impedit, quo minus resignatio habeat suum effectum, ita, ut jus, seu quasi dominium transferatur in alterum, quamvis decepto jus suum sit restituendum per Judicem.

Confirmatur ex L. 1. §. fin. ff. h. t. u. 1618 bi habetur, quod, si unus, permutationis causa, tradidit rem suam alteri, alter vero nolit vicissim rem suam tradere, non vindicationi rei sit locus, (quia per traditionem dominium est translatum) sed conditioni, quasi re non secuta, quae supponit dominium rei traditae esse translatum in accipientem; cum nemo rem suam possit condicere, §. sic itaque Instit. de action.

Negativam vero (nimirum in dato 1619 casu, non esse opus nova collatione) sequitur Glossa in dict. c. Universorum, V. simplicitati; Lessius L. 2. de Just. c. 34. n. 195. Azor cit. c. 29. q. 21. Parisius de Resignat. benefic. q. 14. à n. 12. & aliis ratio eorum est, quia renuntiatio beneficii non fuit absolute, & simpliciter facta: sed limitate, ac dependenter ab effectu permutationis; ergo, eo non secuto

Ccc

cuto

cuto sine culpa resignantis, idem censetur, ac si resignatio facta non esset, eaque nihil operatur defectu necessariae conditionis; confirmatur ex c. si beneficia, 20. de praebend. in 6. ibi: si beneficia, quae per sedem Apostolicam conferuntur, aut decreto interposito reservantur, interdum contingat ab iis, ad quos alias pertinet collatio eorundem, aliquibus huiusmodi collationem, seu reservationem ignorantibus, de facto conferri, & beneficia, quae illi tenebant antea, & post praedictorum adeptionem dimissa, per alios assignari; ne talis ignorantia eis (cum sint sine culpa) praedicta existat. statuimus, ut, si ipsi de collatione, seu reservatione praedicta, postea certiores effecti, sublata difficultate quacunque omnino dimiserint: beneficia sic sibi de facto collata, ad beneficia sua priora (collatione quibuscunque personis facta de ipsis, nequaquam obstante) libere revertantur. Alioquin redeundi ad ea (si difficultatibus adhibuerint in aliis dimittendis) sit ipsis penitus interdicta facultas; eundem quoque modum in dimittendo recepta. & recuperando dimissa, quoad omnes alios, qui forsitan, occasione praedicta, sua dimiserint beneficia: & dimissa per alios fuerint assignati, per omnia decernimus observandum; ubi Barbosa ad V. ad beneficia priora, notat, quod permutans beneficium possit redire ad suum, altero sibi evicto, ut per Rebuff. in tract. de pacific. possess. n. 290.

1620 Neque obstant rationes in contrarium; nam esto beneficium per resignationem, etiam ex causa permutationis, verè vacet, & alteri conferri possit, si resignatio pura sit; secus tamen est, si conditionalis, & conditio non impleta; nec in hoc quicquam operatur c. Eum, qui. 18. de praebend. in 6. hoc enim agit de poenis eorum, qui scienter, ac iniuste se intrudunt in beneficium; at talis, qui permutatione, à se quidem, sed non ab altero impleta, redit ad suum beneficium, non intrudit se ad illud iniuste, sed redit ad suum jus, cui solum renuntiavit sub conditione tacita, quae non impleta, ipso facto renuntiatio resoluta est, & non extinctum in illo; haec enim est natura conditionis, quae tacite inest, ut diximus l. 4. tit. 5. etgo.

Ad 2. R. concedendo, quod tacita illa conditio, si & alter resignet suum beneficium, inest tacite renunciationi causa permutationis, & non suspendat, ut diximus l. 1. tit. 5. de condit. apposit. à n. 775. (ubi egimus de conditionibus tacitis, ac specialibus; de quibus universaliter diximus, quod earum naturalis sit, ut ipsis subsistentibus subsistat dispositio, vel contractus; & deficiat, ipsis deficientibus) hoc tamen intelligendum est, si talis conditio non exprimitur alio modo, quam inest; cum ergo casus ponat, quod alter non resignet, consequenter tacita conditio deficiat, pariter deficiet, consequenter nulla erit, renuntiatio causa permutationis, sic autem impedit renunciationis effectum; nam non entis, sicut non sunt qualitates, sic non sunt effectus; unde nullum jus translatum est in eum, qui non resignat, ex tali permutatione; aliud est, hanc conditionem: sic etiam alter resignet, tacite in esse renunciationi causa permutationis; aliud, si etiam alter resignaverit; quidcunque dicatur, conditio ista, quod etiam alter resignet, vel resignabit, in quantum tacite inest (consequenter non suspendit) non inest tacite, nisi quod alterutrum de praesenti verum sit, & hoc modo, si subsistit veritas, subsistit renuntiatio; secus, si non.

Ad confirm. R. L. 1. §. fin. sic habere: igitur ex altera parte, traditione facta, si alter rem nolit tradere, non in hoc agemus, ut interest nostra, illam rem accepisse, de qua convenit; sed ut res contra nobis reddatur, conditioni locus est, quasi re non secuta; ubi nota, in hoc textu agi de permutatione impleta ex parte unius, non alterius. 2. implenti non concedi vindicationem, sed conditionem, ut scilicet etiam alter ex parte sua impleat. 3. non negari vindicationem beneficii, quod implens tradidit, propterea, quod ejus dominium in alterum transtulerit; sed, beneficii, quod alter vicissim tradere debuit; non igitur conceditur conditio beneficii per implentem traditi (quod non bene supponit argumentum) sed beneficii per alterum, qui non implevit, tradendi; quo fit, quod implens conditione utatur, non res sua, sed